*Deusa*

0  
1  
2  
3  
4  
5  
6  
7  
8  
9  
10  
11  
12  
13  
14  
15  
16  
17  
18  
19  
20

1 400 10 *Deusa*

R. 8169

B.

(1)

D.

# HIERONYMI

## OSORII LVSITANI

Episcopi Syluensis, de Regis institu-  
tione & disciplina, lib. viii.

AD

SERENISSIMVM ET INVICTISSI-  
MVM PORTVGALIE REGEM SEBASTIANVM,  
E. N. I.

*Quibus accessit eiusdem Authoris episto-  
la ad Elisabetham Anglia Reginam.*

*Acta proscripty magno indico  
Lisbon. an. 1707 liber iste  
expurgatus est. die 15 Junij  
an. 1711.*

Cum gratia & priuilegio

Regum

SEBAST. R. PORT. ET PHIL. R. CATHO.

OLYSIPPONÆ,

Ex officina Ioannis Hispani.

1572.

Tassado em papel.

*El folio de la primera se ha fundado.*

211867

Ego F. Bartholomeus Ferrera: Clarissimi Principis Henrici, Cardinalis, Lusitanie supremi Inquisitoris iussu, & consilij generalis Sancte Inquisitionis, summa animaduersione ac studio: recognoui opus, R. D. Hieronymi Olorij Episcopi Syluensis, & nihil in eo offendi, quod fidei catholice & pijs moribus aduersetur: in quo quidem opere diligens lector, pectus vere Christianum: singularemq; eruditionem, admirabili orationis facultate exornatam, facile deprehendet. Ceterum cum hæc omnis tam longa de Regis institutione disputatio, inter quatuor personas dialogorum more versetur: studiosum lectorem admonendum duxi, ne quibusuis sententijs eorum qui loquuntur fidem prorsus adhibeat: donec autor operis quid in ijs, vel probandum, vel improbandum, sit, desinierit. Quæ definitio nonnunquam paulo longius dilata, consequentibus libris reseruatur. Hoc enim argumentum octo libris qui hoc volumine continentur absoluitur. Quocirca dignissimum censeo: ut hoc tam præclarum opus typis committatur. In cuius rei fidem, iuxta X. reg. indicis sacri Concilij Tridentini, in fronte libri subscripsi. 29. Augusti. 1571.

F. Bartholomeus Ferrera

# AD SERENISSIMVM<sup>2</sup>

## ET INVICTISSIMVM PORTV-

### GALIE REGEM SEBASTIANVM

B. N. I.

De Regis institutione & disciplina,

Hieronymi Olorij Episcop.

Syluensis.

### *Liber primus.*

**Q**VAM MVLTAMALA, in res humanas inuexit, regnandi libido, Princeps inuictissime, Rerū. cōuersiones, Imperiorūq; maximorū ruina, & summorum Regum clades funestissima declarant. quæ enim gens rerum gestarum gloria præstās, non hoc morbo cōcidit? quod Regnum tantis opibus floruit: ut non hac tandē cupiditate funditus euersum, & extinctum sit? Plenæ historiae sunt, ne scenæ quidem de hoc tanto malo silēt: vita etiam cōmunis, huius tam diræ pestis exēpla propè quotidiana suppeditat: & quod est magis

admirandum, cum omnibus proposita sit vita secura atq; tranquilla, & omnes videant, quam multa pericula illis intendantur, qui multis imperant: & quantis curis impliciti sint omnes, qui in Regia fede locati sunt: ita tamen quidam per omnes flamas, regnandi cupiditate incensi rapiuntur: ut nullus metus, nulla verecundia, nulla religio eos impediatur, quod minus omnia tetra facinora machinatur. Primum enim leges, in quibus salus patriae sita est, odio nimis acerbo persequuntur: omnes magistratus extinctos, atque deletos cupiunt: principibus insidias parat: Remp. temeritate & amentia perturbant: ut sic tandem omnibus praesidijs publicae libertatis, per summum scelus ereptis, ipsi soli in Repu. dominantur: quin etiam multi, usque eò progressi sunt, ut non solum ciues, socios, cognatos, fratres, amicos: sed etiam liberos, atq; parentes immanissimè trucidarent, & in res etiam sacrosanctas, omniq; religione munitas inuecti, sanctissimum Dei numen, praesua effrenata cupiditate contemnerent. Vnde colligitur, nihil esse tam sancto iure vallatum, aut tanta religione septum, quod non perumpat, atque disturbet ambitio. Accedit quo magis id dolendum sit, quod ij plerumq; hoc oppressi morbo, in patriam teterrimi sunt, qui maximè benefici atque salutare esse potuissent: sit enim

enim plerumq; ut illi potissimum ambitione praecipites, ad omne facinus stimulentur, qui animo maximo sunt, & ea de causa potuissent multo facilius patriae salutem tueri, atq; conseruare. magnus enim animus si modo, atq; ratione vacat, ita turbatur, & ruit; ut quocumq; impetum dat, horrendas strages efficiat. Adiuuat autem eorum, qui ad summos honores aspirant insaniam, multitudinis error, atq; dementia: quae saepenumero nullum scelus detestabile iudicat, quod regnandi causa susceptum sit. illa igitur Eteoclis sententia, quae est apud Euripidem, qua scelus suum minime purgat, sed ex scelere laudem querit; eò quod per illud libi ad Regnum viam munierit, in multorum sermone atque praedicatione versatur. Quinuis igitur is, qui ad Regnum iter affectat, parentibus, aut fratribus vitam eripiat, & in suorum sanguine atq; eade bacchetur, ut ea ratione facilius Imperio potiatur: tamen ut vir animi maximi, imperioq; dignissimi, à multis laudari solet. his autem sermonibus inflati quidam, nullam sibi iniquitatem, & iniuriam dedecori fore suspicantur, ex qua possint, ad aliquem gradum imperij, & amplissimi honoris ascendere. Vnde concludi potest, nihil esse animo, si non fuerit ratione temperatus, rebus humanis infestius. Ut autem illis, qui ita sunt affecti omnia procedant ut volunt, & imperia quae nimis sitienter appetunt,

facilè consequantur, quos tandem fructus, ex imperio suo percipient? curas, sollicitudines, angores, vitam molestissimis negotijs implicatam, iniquissima postulata, districtum animum, & inter offensionis metum, & rei familiaris atq; publicæ diligentiam, miserabiliter hæsitatem. si omnia latronibus suis largiuntur, opes suas profundi sentiunt: si eis aliquid denegant, hostes in se concitant, illos ipsos, quorum se fide communierant: si Regni administrationem familiaribus suis permittunt, omnia Regni præsidia dilabuntur: si per se omnia curare volunt, inanè curam, & sine vlllo fructu percipiunt, horamq; nullam habent metu, & solitudine liberam. sic autem fit, vt multi qui Principes haberi volunt, nulla in re, neque domi, neque foris conquiescant: nullam vitæ suauitatem gustent: nulla voluptate animo libero, atque soluto perfruantur. Adde nunc inuidiæ fraudes inexpiabiles: adde sceleratorum hominū proditiones: adde formidines, horrores atque pericula; quibus amplissimus ille locus obsessus est: adde postremo diros casus, quibus magnorū Principū vita sæpè cōcluditur. Quid nā igitur esse causæ putem, cur cum oēs videāt, nihil esse magis expetendū, quàm placidæ, quietæ, & tranquillæ vitæ cōstantiā: sint tamen ita multi, qui nullo modò quietem pati possint, eamq; vitā modis omnibus expetant, quæ est pacis & tranquillitatis.

tatis expers, & periculosis admodum tēpestatibus, in diuesas partes iactata? Num eam pestem à natura datam hominibus, vt hac cupiditate cæci, deficiant à mēte, & spōte atq; volūtate sua præcipites, in miserā sēpiternā irruāt? Nullo modò: nec enim est, illius summi cōditoris & Dñi, qui naturā vniuersam finxit, pestē hominibus machinari. hominum tamen incōsiderata temeritate fit, vt naturæ principia, quæ ad salutem & honestatem data sunt, ad perniciē & ignominiam conferatur. Nec enim impetus animi, Regnum appetētis vituperādus est: sed mentis cæcitas, quæ illo impetu vti nescit: & dū Regnum sibi parare nititur, ferruntis miserimæ vinculis alligatur. Est namq; in animis nostris insitum quiddam generosum, excelsum atq; magnificentum, dignitatis appetēs, imperādi studio incēsum: nullos labores dum modò gloriosi sint, nulla vitæ pericula honestatis gratia recusans. Non enim ad otium, & ignauiam, nec ad fuitiles & inanes voluptates: sed ad officiū, & industriam, & animi cōtentionem: sed ad decus & honestatem, quæ labore & studio cōparatur, nati, suscepti, ab ipsaq; natura imbuti & instituti sumus. Quo fit, vt cum nemo bene à natura informatus, otii & securitatē, honestis laborib<sup>9</sup> anteponat: tum illi, qui maiore animo sunt, otiiū mortis instar esse putēt, eaq; ratione imperare cupiant: vt virtutis & industriæ suæ fructum percipiant,